
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 03/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA MOBILITA’ E LA QUALITA’
URBANA 17 gennaio 2011, n. 1
 
Area di Coordinamento delle Politiche per la mobilità e la qualità urbana - Servizio Assetto del Territorio
- Riorganizzazione del personale.
 
 
 
 L’anno 2011 il giorno 17 gennaio, in Modugno (BA), nella sede degli Uffici della Direzione dell’Area
Politiche la mobilità e la qualità urbana, sulla base della istruttoria espletata
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 
 visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge regionale n. 7/1997 e ss.mm.ii.;
 
 vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998, relativa alla
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa, in attuazione della L.R.
n. 7/1997;
visto il D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia”, che ha disciplinato il sistema organizzativo della Regione, istituendo otto Aree di coordinamento
articolate in Servizi ed Uffici;
 
 sentito il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio; Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta regionale del 23 marzo 2010 n. 778 e successivo Decreto del Presidente
della Giunta Regionale n. 379 dell’8.04.2010 sono state modificate le funzioni dei Servizi Urbanistica ed
Assetto del Territorio relativi all’Area di coordinamento Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità
Urbana;
- con Determinazione del Direttore d’Area n. 10 del 23 04 2010 sono stati riorganizzati gli Uffici afferenti
ai Servizi Urbanistica e Assetto del Territorio dell’Area di coordinamento Politiche per l’Ambiente, le Reti
e la Qualità Urbana, modificando la Determinazione n. 7/2009;
- con la stessa Determinazione n. 10/2010, in particolare, sono stati ridefiniti i seguenti uffici e indicate le
loro funzioni: “Ufficio Pianificazione regionale e Osservatorio sulla qualità del Paesaggio” e “Ufficio
Attuazione Pianificazione Paesaggistica”;
- con Deliberazione di Giunta Regionale del 20 settembre 2010 n. 1994 è stato modificato l’assetto
organizzativo della Presidenza e della Giunta regionale con l’istituzione delle Aree “Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche” e “Politiche

1



per la mobilità e qualità urbana”, istituite dal Presidente della Giunta regionale con DPGR n. 1084 del
1/10/2010. Con detta Deliberazione l’Area di Coordinamento delle Politiche per la mobilità e qualità
urbana ricomprende nel proprio ambito le funzioni dei Servizi: “Verifica e controllo dei Servizi di trasporto
pubblico locale”, “Reti ed infrastrutture per la mobilità”, “Assetto del Territorio”, “Politiche Abitative”,
“Urbanistica”;
- con Deliberazione di Giunta Regionale del 23 novembre 2010 n. 2572 è stato nominato Direttore di
Area “Politiche per la mobilità e qualità urbana” il sottoscritto Roberto Giannì;
- con determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’Amministrazione n. 39 del
05/02/2010 venivano disciplinate l’istituzione, il conferimento e la valutazione delle posizioni
organizzative;
- con la determinazione del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana n. 8 del
25/03/2010, successivamente integrata con determinazione n. 9 del 14.04.2010, sono state assegnate
al Servizio Assetto del Territorio la posizione organizzativa denominata “Sistemi informativi territoriali” di
tipo b) (rif. art.1 comma 6 della disciplina) e la posizione organizzativa denominata “Qualità del
paesaggio” di tipo d) (rif. art.1 comma 6 della disciplina;
- con la determinazione del Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione n. 87u del 16/04/2010,
sono istituite presso il Servizio Assetto del Territorio n. 2 posizioni organizzative;
- con la determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio n.79 del 24/05/2010, integrata
con la determinazione n. 92 del 9 giungo 2010, è stata conferita la seguente titolarità:
• Posizione Organizzativa “Qualità del Paesaggio” (tipologia d) al dott. Antonio Sigismondi con i seguenti
compiti: svolge attività di studio, ricerca, di vigilanza e controllo inerenti il monitoraggio sulla qualità del
paesaggio (LR 20/2009); in particolare individuando i fattori che ne determinano e condizionano la
trasformazione, favorendo lo scambio di conoscenze e la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche
statali e locali, allo scopo di promuovere un uso consapevole del territorio e la salvaguardia e la
valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della Regione; attraverso una costante attività di
monitoraggio, acquisisce ed elabora informazioni sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio al fine del
periodico aggiornamento ed eventuale variazione del PPTR;
- il Servizio Assetto del Territorio si avvale, tra l’altro della professionalità dell’arch. Vito Laricchiuta, già
dirigente f.f. dell’Ufficio Indirizzi regionali di pianificazione nel periodo 2005-2009 prima delle modifiche
apportate al modello previsto dal progetto Gaia; ín tale ruolo l’architetto Laricchiuta ha acquisito
professionalità e competenze che si ritiene possano essere utili alla organizzazione e buon
funzionamento dell’Ufficio Pianificazione regionale e Osservatorio per la qualità del Paesaggio.
 
 Considerato inoltre che
• la valorizzazione e corretta gestione delle risorse umane in organico è funzionale ad una migliore
organizzazione degli uffici e dei servizi;
• si ritiene opportuno disciplinare con atto organizzativo interno l’attribuzione di funzioni e compiti al
personale assegnato all’Area, al fine di perseguire il maggior grado di efficienza e di efficacia dell’azione
amministrativa in coerenza con le funzioni attribuite al Direttore di Area dal DPGR 161 del 22.02.2008;
• i compiti assegnati alla PO “Qualità del Paesaggio” sono del tutto coerenti con le funzioni dell’Ufficio “
Osservatorio per la qualità del Paesaggio” individuate dall’art. 4 comma 3 della Legge regionale n. 20
del 7 ottobre 2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica”;
• si ritiene utile e necessario assegnare all’Ufficio Pianificazione regionale e Osservatorio per la qualità
del Paesaggio l’arch. Vito Laricchiuta in virtù della sua pregressa esperienza e la PO “Qualità del
paesaggio” nella persona del dott. Antonio Sigismondi, entrambi già assegnati al Servizio Assetto del
Territorio.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni
 L’adozione del presente atto non comporta mutamenti quali-quantitativi della spesa a carico del bilancio

2



regionale
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui trascritte, di assegnare all’Ufficio
Pianificazione regionale e Osservatorio per la qualità del Paesaggio l’arch. Vito Laricchiuta, e la PO
“Qualità del paesaggio” nella persona del dott. Antonio Sigismondi, entrambi già assegnati al Servizio
Assetto del Territorio.
 
 Il presente provvedimento:
 
• composto da n. 3 facciate è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana;
 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia alla
Giunta regionale;
 
• sarà trasmesso al Direttore dell’Area Personale e Organizzazione;
 
• sarà notificato agli interessati.
 
Il Direttore di Area
Roberto Giannì
 
_________________________

3


